ti, qui fractum calicem pristinæ incolumitati restituit. vbi nihil tangitur de effusione sanguinis. Ad secundum, scilicet de passionali, dico uno modo, quod ipsi allegant pro se legendam in passionali contentam, & tamen negant legendas beatæ Catherinae, Margaritæ, & aliorum, in passionali contentas: negant enim ipsas easdem pro se venerantibus, cum tamen cantat ecclesia de sancta Catherina, Expecto pro te gladium, Iesu Rex bone, tu meū da paradiſo spiritum, & fac miseri cordiam meam agentibus memoriam. & de sancta Margarita canit ecclesia. Ad mucronem cernuix tensa, Orat voce cum immensa, pro se venerantibus. Si igitur volunt cum ecclesia pie sanctorum legendas recipere, legendam beati Donati hac parte possunt allegare. Si autem nolunt, tunc nec illam legendam, pro se ad propositum probandum inducere possunt. Et quamuis legenda illa dicat diaconum laicis fidelibus sanguinem propinasse: historia tamen sancti Donati, quam frequentat ecclesia Misnensis in hymno, sequentia, responsoriis, & antiphonis, nullā de ministratio ne sanguinis Christi, & eius effusione facit mentionem, licet dicat calicem fractum, precibus beati Donati reintegratum, quasi sub dubio relinquentis sanguinem, ut præmittitur, fore effusum. & consequenter beatum Donatuni laicos sub specie vini communicasse. & dato, quod beatus Donatus sic ut ipsi prætendunt, communicasset, potest dici, quod hoc fecit secundum morem ecclesie

Super comm. sub vtraq; specie. 131

fæ primitiæ, vel ideo, quia ille modus videbatur sibi conueniens, & consuetudo ecclesiæ non contrariebatur, nec pro tunc contrariū statuerat ecclesia. Et dicunt aliqui, quod propter periculum ibi comissum, & propter alias causas prius in tertia parte assignatas, illum ritum amplius omisit, nec de cætero populum sic communicauit. Vnde propter illud periculum, & alia similia ecclesia rationabiliter morē cōicādi populū sub vtraque specie mutauit, ne similis, vel alia irreuerentia fieret calici sacro. etiā non sequitur beatus Donatus sic facit, igitur tota ecclesia sic debet facere: quia ex uno singulari factu alicuius sancti, non potest tota ecclesia obligari: sed potius econuerso, omnes debent se ecclesiæ conformare, & eius consuetudinem obseruare. ipse tamen beatus Donatus creditur hoc egisse ex simplici deuotione, quod hæretici faciunt, & fecerunt ex malitia, & peruersa intentione &c. Item arguitur auctoritate Ioannis lib. 4. suarum sententiarum, cap. de sanctis, & in coinquinatis Dei mysteriis: vbi sic dominus noster Iesus Christus, qui de celo descendit, debens voluntariam pro nobis suscipere mortem nocte, qua seipsum tradebat in cenaculo, nouum testamentum disposuit sanctis eius discipulis, & apostolis, & per ipsos omnibus, qui nunc in eum credunt. & infra, Panis autem, & vinum assumitur, nouit enim Deus humanam infirmitatem. Ad multa enim, quæ non secundum consuetudinem frequenter sunt, auer-

Ioannis Hofman Tractatus,

tit anxiatura. Affueta igitur cum condescensione
vtens per assueta naturæ facit, quæ supra natu-
ram, & quemadmodum in baptismate: quia con-
suetudo est hominibus aqua lauari, & oleo vngi,
coninguit oleo, & aquæ gratiam spiritus sancti,
& fecit illud lauacrum regenerationis. itaque
consuetudo est hominibus panem comedere, &
aquam, & vinum bibere. coniugavit eis deita-
tem, & fecit ea corpus, & sanguinem eius, vt per
assueta, & secundum naturam in his, quæ supra
naturam sunt faciamus. & infra. communio au-
tem dicitur, & est vere propria, quia communi-
camus nos per ipsam Christo. & quia participa-
mus eius carne, & deitate, & quia communica-
mus, & vnimur ad inuicem per ipsam. quia enim
ex uno pane assumimus omnes unum corpus
Christi, & unum sanguinem, adiuicem mem-
bra generamur corporati Christo existentes.
hæc ille. Respondeatur uno modo, quod prima
pars simpliciter est vera, quia dominus noster Ie-
sus Christus discipulis suis, & successoribus eo-
rum sacerdotibus disposuit corpus, & sanguine
suum conficiendum, & omnibus, qui in eum cre-
dunt, disposuit etiam sumendum corpus, & san-
guinem suum, & ita etiam faciunt fideles cum
communicant sub vna specie, scilicet panis: quia
tunc sumunt corpus, & sanguinem domini. Ad
hunc sensum loquitur in fine auctoritatis. Ad
secundum partem auctoritatis dicitur, quod lo-
quitur more Græcorum. vbi consuetudo est com-
municare

Super comm. sub vtraq; specie. 132

municare sub vtraque specie, & ipse orientalis,
& Græcus fuit. Ad tertiam partem illius auctori-
tatis, dicitur, quod illa innuit cōmunicationem
sub sola specie panis, cum dicit, Quia enim ex
vno pane assumimus omnes vnum corpus, & vnu
sanguinem: vbi nullam de vino, vel eius specie fa-
cit mentionem: vel dicitur, quod illa tertia pars
intelligitur de communicatione spirituali. quod
patet per hoc, quod dicit ad inuicem generamur
membra, concorporati Christo existentes. Item
arguitur auctoritatibus beati Ambrosii, & pri-
mo auctoritate eiusdem in lib. 5. de mysteriis, &
sacramentis, & habetur de consec. dist. 2. Si quo-
tiescunq; effunditur sanguis Christi, in remissio
nem peccatorū effunditur, debeo merito semper
accipere, qd semper pecco semper debeo accipe-
re medicinam. hæc ille. Secunda auctoritas ciu-
dem habetur super illa prima ad Corinth. 6. Hæc
quotiescunq;. vbi sic dicit, quia in morte Christi
liberati sumus huius comedendo, & bibendo car-
nem, & sanguinem, memores esse debemus, in
hoc consequenti nouum testamentum, quod est
noua lex, quæ obedientem sibi tradit cœlesti-
bus regnis. Testamentum sanguine constitutum
est, quia beneficij domini sanguis testis est.
Vnde ad tuitionem corporis, & animæ percipi-
mus, quia caro Christi pro salute corporis: san-
guis vero pro anima nostra sumitur, & effusus
est. Et sicut præfigurauit Moyses dicens, Ca-
ro, inquit, pro corpore vero offeritur. Sanguis

vero pro anima: ideoque non manducandum sanguinem lex præcepit. hæc ille. Tertia auctoritas eiusdem habetur super psal. Beati inimaculati, versu, Adolescentulus sum ego. vbi sic dicit: Iam mensæ cœlestis honore suscipior, epulis meis non plutia mittatur, non terræ liberat partus, non arborum fructus, potui meo non flumina quærenda, non fontes, caro Dei cibus est mihi, & sanguis Dei potus est mihi. & infra, Accedite ad eum, & faciemini, quia panis est: potate quia fons est. hæc ille. Quarta auctoritas eiusdem ponitur in libro de sacramentis, & habetur in Canone de consecrat. distinc. 2. In calice. vbi sic dicit, Bibebant autem de spirituali consequente eos petra, petra autem erat Christus, immo immobilis erat petra, quæ populum sequebatur, & tu bibe, vt te Christus sequatur. vide mysterium Moyses, hoc est prophetæ virga, hoc est uerbum Dei, tangit petram, & fluit aqua, & bibit populus Dei. Tangit ergo sacerdos calicem, & redundat aqua in calice, & salit in uitam æternam, & bibit populus Dei. & infra. Quotiescumque bibis remissionem accipis peccatorum, & incibriaris spiritu sancto. hæc ille. Quinta auctoritas eiusdem ponitur in libro de sacramentis, & habetur in Canone de consecra. distin. 2. Panis. vbi dicit, Sicut enim similitudinem mortis assumpsisti, ita etiæ Christi sanguinis similitudinem bibis, & nullus horror crux sit, & pretiū tamen operetur redēptionis. hæc ille. Sexta auctoritas eiusdem ponitur

pōnitur in cantico suo. Exultet iam angelica turba celorum. quod cantatur in ecclesia sua, scilicet Mediolanensi. vbi sic dicit, Non solum corpore epulemur agni, sed etiæ inebriemur sanguine: hujus enim tantummodo crux non creat paeculum bibentis, sed salutem. hæc ibi. Septima auctoritas eiusdem habetur in hymno Dedicatiois vespertino rubricæ suæ, vbi sic dicit, Hæc dominus tibi ritè dedicata noscitur, in qua populus sacramentum corpus assumit, bibitur beati sanguinis haustum. hæc ibi. ad primam illarum dicitur primo, quod debet intelligi de sacrificantibus tatum, quod patet ex duobus. primo, ex hoc quod dicitur, Quotiescumque corpus Christi effunditur, in remissionem peccatorū effunditur, quod tantum valet, quotiescumque effunditur, id est in altari offertur, semper in remissionem peccatorum effunditur, id est offertur: nam per summationem simplicem non effunditur, id est offeratur in remissionem peccatorum, sed solum prodest illi personæ, quæ recipit, & non aliis. In sacrificio autem omnibus prodest tam viuis, quam fidelibus in purgatorio existentibus. Secundo patet ex hoc, quod dicitur, debo igitur, qui semper peccato semper accipere medicinam. quod a laicis non debet intelligi, quia illi non semper debent accipere sacramentum, sicut sacrificantes faciunt in remissionem omnium peccatorum tam priorum, quam aliorum. Secundo potest dici, quod beatus Ambrosius, qui Episcopus, & sacerdos

Ioannis Hosman Tractatus,

cerdos fuit, solum de ipso loquebatur, quia vtrumque consecrabat, & sumebat. Tertio potest dici, quod debet intelligi de sumptione mystica, & spirituali, & non sacramentali: quia sanguis Christi amplius non effunditur, nec effundetur, quia mors illi ultra non dominabitur. Quarto potest dici, quod istam peccatorum medicinam, id est Christi verum sanguinem, ita realiter, & efficaciter sumit homo sub specie panis, sicut sub specie vini. Nam Ambrosius non dixit, quod sub specie vini debet recipi, sed in genere dicit, quod debet recipi sive hoc fiat sub una specie, sive subdivabus. Quinto potest dici, quod debet intelligi, de beco merito semper accipere, semper secundum dispositionem ecclesiae, scilicet sacrificans sub duplice, & non sacrificans sub una specie, quod ipse in fine vita sua practicauit. Nam in legenda sua habetur, quod beatus Honoratus Episcopus Vercellensis ei in fine vita sacramentum dominici corporis tradidit, & ibi nulla fit mentio de sanguine sub speciebus. Ad secundam auctoritatem ipsius dicitur, quod beatus Ambrosius loquitur de sacerdotibus, sicut patet per illud, quod in fine auctoritatis additur. Caro pro corpore vestro, offertur vero sanguis pro anima: ubi mentio de oblatione. Et sic pertinet hoc ad sacrificantes, qui sumentes, & confidentes faciunt hoc ex officio ad memorandum, & perfecte significandum passionem Christi, & perfectam nostram redemptionem in corpore, & anima: licet enim per Chri

ft

Super comm. sub vtraq; specie. 134

st mortem, & passionem sumus liberati in anima & in corpore; tamen illa liberatio non significaret tam perfecte per confectionem, & sumptionem sub una specie tantum. Et ideo per sacerdotem, ad quem pertinet perfecta significatio perficitur, & sumitur sacramentum sub vtraq; specie ad hoc, ut per oblationem Christi sub specie panis significetur liberatio corporis nostri, & sub specie vini redemptio animæ nostræ. & hoc innuit Magister q. dist. 11. vbi post praedicta verba beati Ambrosii subdit. Sed tam sub vtraq; specie sumitur, quod ad vtrumque valet, quia sub vtraq; sumitur totus Christus. Sed si in altera tantum sumeretur ad alterius tantum, id est corporis, aut animæ non virtusque pariter tuitionem valere significaretur. Ecce quomodo Magister loquitur de significatione, quia non dicit ad alterius tantum tuitionem valeret: sed dicit ad alterius tantum tuitionem valere significaretur. vel dicitur, quod in eadem specie panis caro Christi pro salute corporis accipitur, & in eadem specie sanguis pro salute animæ accipitur. Ad tertiam dicitur, quod beatus Ambrosius loquitur de sacrificantibus in persona, qui sub vtraque specie conficiunt, & sumunt. Ad quartam dicitur, quod loquitur de mandatione, & bibitione spirituali: quia populus assistens celebrationi diuinorum quotidie bibit, & manducat ore cordis spiritualiter per meditationem, & recogitationem passionis Christi, & redēptionis nostræ, ac certorum beneficiorum nobis impenforum

forūm . & eodem modo intelligitur illud ; quod subditur in eadem auctoritate , Et quotiescumque semper bibis spiritualiter , & mystice accipis remissionem peccatorum , & inebriaris spiritu sancto . Ad quī tam dicitur simpliciter , quod loquitur de sacrificantibus , qui sub speciebus vini hoc sacramentum recipiunt . Sicut enim illi similitudinem mortis assumunt , idest in officio diuino Christi passionem , & mortem repräsentant : ita etiam & Christi sanguinem bibunt sub similitudine , idest specie vini propter Christi mortis , & passionis representationem . Vel dicitur , quod intelligitur de bibitione spirituali sanguinis Christi : illa enim vniuersaliter operatur redēptionis p̄cium , non autem bibitio sacramentalis , quia multi ad iudicium manducant , & bibunt . Ad sextam dicitur uno modo , quod loquitur solum de sacrificantibus , qui sub utraque specie sumunt . Secundo dicitur , quod accipit bibentibus generaliter profumentibus , & sic laici sumunt ad salutem sanguinem Christi sub specibus panis . Tertio dicitur , quod loquitur de mandatione , & bibitione spiritualibus , ad quas omnes fideles hortatur , & invitati . Ad septimam dicitur , quod loquitur de mandatione spirituali populi presentis in celebratione officii diuini . Vel dicitur ad omnes illas auctoritates beati Ambroſii , quae non sunt ad proprium , eo quod nullam faciunt mentionem de necessitate communionis laicalis sub duplii specie . Ad quod probandum ipsi adducuntur .

ducuntur . Item arguitur auctoritatibus beati Hieronymi , & primo auctoritate eiusdem in Sophonia , & habetur in Canone . I . q . I . Sacerdotes . vbi dicit , Sacerdotes , qui eucharistiæ seruiunt , & sanguinem populis diuidunt , impie agunt in legem Christi , putantes eucharistiam imprecantis face re verba nō vitam , & necessariam esse tantum sollemnem omnium , & nō sacerdotum merita , de quibus dicitur , Sacerdos in quaenam fuerit macula , non accedat offerre oblationes domino . hæc ille . Secunda auctoritas eiusdem habetur super Mar . 14 . vbi dicit , Bibere autem dicimus sanguinem Christi , non solum sacramentorum ritus , sed cum sermones eius recipimus , in quibus vita consistit , sicut & ipse dicit , Verba , quæ locutus sum , spiritus , & vita sunt . Tertia auctoritas eiusdem ponitur in epistola ad Helbideam virginem quasi secunda . Sic enim allegant aduersarii : vbi dicit , Ascendamus cum domino cœnaculum magnum stratum , atque mundatum , & accipiamus ab eo sursum calicem noui testamenti . Ibiq; cum eo pascha celebrantes inebriantur ab eo vino sublimitatis . & infra . Nec Moyses dedit vobis panem verum , sed dominus Iesus ipse conuiuatur conuiuum , ipse comedens , & qui comeditur , illius bibimus sanguinem , & sine ipso potare non possumus , quotidie in sacrificiis eius de genimine vitis veræ vineæ Zoreth , quae in tempore excepta rubescente musca calamis , & nouum ex his vinum bibimus . hæc ille . Respondeatur ad primam

primam auctoritatem, quod illa plus est pro nobis, quam contra. In hoc, quod dicit, sacerdotes, qui populis sanguinem diuidunt, idest ministrat sub specie vini, impie agunt, quia contra statuta, & contra consuetudinem ecclesiae faciunt, quae a Christo ecclesia sponsa, & capite procedunt. Secundo dicitur, quod auctoritas illa nullam facit mentionem de communicatione populi sub utraque specie, nec de ipsis necessitate. & ergo non est ad propositum, neque pro eis. Sacerdotes tamen communicantes populum sub sola specie panis vere diuidunt, idest ministrant eis sanguinem Christi, quamvis non sub proprio signo, & per consequens non impie agunt in legem Christi. quod tamen volunt aduersarii arguere. Tertio dicitur, quod debet sic intelligi, sacerdotes, qui eucharistiae seruiunt, & sanguinem domini, idest sacramentum eucharistiae sub una, vel sub pluribus speciebus secundum ritum Graecorum, & ecclesiae primitiuae diuidunt, idest porrigit populis, impie agunt in legem Christi, non in eo quod ministrant, sed ideo, quod putant eucharistiam imprudentis, idest inuocantis per preces facere verba, & non vitam necessariam, quo ad digne confiendum, illi errant. Vnde dicit Archidiaconus. Quidam sunt, qui assidua, & crebra oblatione sacrificii iustificare se arbitrantur absque vita sanctitate, sed decipiuntur, cum potius grauentur tanquam presumptua temeritate sacrificii. Vnde Apostolus, Qui indigne manducat, iudicium sibi mandu-

māducat &c. Contra tales loqui tur beatus Hier. hæc ille. Ad secundam auctoritatem beati Hieronymi dicitur primo, quod loquitur solum de sacerdotibus. Secundo dicitur, quod capit bibere pro sumere generaliter, quod etiā fit sub speciebus panis. Tertio dicitur, quod non loquitur de præsumptione sacramentali, sed potius de spirituali, sicut patet ex verbis auctoritatis: sed & cū sermones eius receperimus, & sic plus facit pro nobis, quam pro eis; immo directe est cōtra eos. Ad tertiam auctoritatem eiusdem dicitur, quod loquiur de solis sacerdotibus per hoc, quod dicit, & quotidie in sacrificiis &c. Sacerdotum autem est sacrificare, & non aliorum. Secundo dicitur, quod si debet etiam intelligi de communicatione laicali, tunc quo ad illos debet intelligi spiritualiter: ipsi enim laici spiritualiter bibunt, quando officiis diuinis, & sacrificantibus devote assistunt. Item arguitur auctoritatibus beati Augustini, & primo auctoritate eiusdem in libro sententiarum Prosperi, & habetur de consec. dist. 2. Dum frangitur. vbi dicitur, Dū frangitur hostia, dum sanguis de calice in ora fidelium funditur, quid aliud quam dominici corporis in cruce immolatio, eiusq; sanguinis de latere effusio designatur? hæc ille. Secunda auctoritas eiusdem habetur in lib. de Trinit. & ponitur in Canone de consec. dist. 2. Quia morte. vbi sic dicit. Quia morte domini liberati sumus, huius rei memores in edēdo, & potando carnem, & sanguinem, quæ pro nobis

Ioannis Hosman Tractatus,

nobis oblata sunt, significamus. hæc ille . Tertia auctoritas eiusdem habetur in quodam sermone, & ponitur in Canone de consecr. dist. 2. Quia passus: vbi sic dicit , Et vos post illa ieunia, post labores, post humilitatem, & contritionem: Iam in nomine Christi tanquam ad calicem venistis, & ibi vos estis in mensa , & in calice nobiscum : vos estis , simul enim nos sumus, simul bibimus, quia simul vivimus. hæc ille . Quartæ auctoritas eiusdem habetur in primo libro de Symbolo. vbi sic dicitur, Quicquid vis feceris, nunquam Christum occidisti , non est isto peccato aliud peius, quia Christo nihil est melius . quantum nephas est occidere Christum: Iudæi tamen occiderunt, & multi postea in eum crediderunt, & eius biberunt sanguinem, & dimissum est illis peccatum, quod commiserunt. hæc ille . Quinta auctoritas eius habetur super psal. 22. in gloria ordinaria; vbi sic dicit: Qui calicem, idest sanguinem Christi per se ponit, quasi alia gratiam a mensa , idest a carne Christi ponit: cū tamē nec caro sine sanguine , nec sanguis sine carne possit esse , vel sumi, nec ibi duo sunt sacramenta , sed unum: sed nec caro est sanguis , nec sanguis est caro, & panis in carnem conuertitur, & vinum in sanguinem, & non econuerto. & sub diuersis speciebus vtrique sumitur: Ideo mensam, & calicem hic distinguit , vel dicit diuersas gratias. hæc ille . Sexta auctoritas eiusdem habetur in libro de utilitate agendæ pœnitentiae, & allegatur in Canone de consecr.

at.

Super cōm. sub vtraq; specie. 137

erat. dist. 2. Tunc eis. vbi sic dicit, Tunc eis Petrus annunciauit eum colendum, quem crucifixerūt , & eius sanguinem biberunt credentes, quem fuderunt saeuientes . hæc ille . Septima auctoritas eiusdem habetur Omil. 23. super Ioannē , circa illud verbum, Nisi manducaveritis &c. vbi sic dicit Huius rei sacramentum, idest veritas corporis, & sanguinis Christi alicubi quotidie, alicubi certis interuallis dierum in dominica mensa præparatur , & in mensa dominica sumitur quibusdam ad vitam, & quibusdam ad exitium. & infra, ne istam vitam intelligentes, & de hac litigarent, securus adiunxit, Qui māducat meam carnē &c. habet vitam æternam. hanc non habet, qui istum panem non manducat, nec istum sanguinem sic bibit, hæc ille . Octaua auctoritas eiusdem habetur in Canone de consecr. dist. 2. Accesserunt vbi dicitur, Accesserunt Iudæi ad Iesum, vt crucifigerent , nos accedamus , vt sanguinem, & corpus eius accipiamus. Item vere magnus est Deus , & magna misericordia eius , qui dedit nobis manducare corpus suum , in quo tanta perpeſsus , & sanguinem suum bibere. in psal. 23. Omil. 2. Itē in psal. 28. Ad Iudæos. Iam securi bibite sanguinem, quem effudistis. hæc ille . Nona auctoritas eiusdem habetur: in sermone, qui incipit, Circulo cōsecrato, anno reuoluto. vbi sic dicit, Et quia istam mensam parauit, seruit seruis, & ancillis in cōspectu earum, vt quotidie in similitudine corporis, & sanguinis Christi panem, & vinū secundum

S secundum

Ioannis Hößman Tractatus,

dum ordinem Melchisedech, ostendendo nos claret in sacramento . hæc ille . ex quibus dictis beati Augustini, aduersarii fidei nituntur concludere necessitatem communicationis laicalis sub duplice specie Ad primam dicitur, quod tota illa auctoritas intelligitur de sacrificantibus, quod patet per hoc, quod dicit . Quid aliud fractio significat, quam corporis dominici in cruce immolationem, & sanguinis de latere eius effusione? In sacrificio enim hostia frangitur, & a sacerdotibus sub utraque specie sumitur, & ita in ora fidelium sacerdotum funditur. Secundo dicitur, quod illa auctoritas loquitur de ista fractione, & de ista sumptione sacramenti, per quas passio Christi complete designatur, videlicet verba auctoritatis debita ponderata. A solo autem sacerdote celebrante, & qui habet sumere sacramentum, non solum ad refectionem, sed etiam ad perfectam significationem fit huiusmodi fractio hostiae in tres partes¹. quæ fractio significat passionem. & vulnerationem veri corporis Christi, sicut tres partes fractæ significant partes corporis Christi mystici secundum triplicem earum differentiationem, videlicet per Magistrum. 4. dist. 12. & si cut per fractionem, & sumptionem specierū panis significatur passio corporis Christi: Sic per species vini, & earū de calice in os sacerdotis fusionē expresse significatur effusio sanguinis Christi in cruce pro nostra ad Deum recōciliacione. & sic patet, quod de solis sacerdotibus debet intelligi .

Super comm. sub utraq; specie. 138

telligi. Tertio potest dici, dito, quod deberent intelligi de omnibus fidelibus indifferenter, adhuc verum esset, quod sanguis in ora fidelium funde retur sub speciebus panis, eo quod sub speciebus vini sanguis, ita bene est inclusus in venis, sicut sub speciebus panis, & non alio modo bibitur, seu funditur sub una specie, quam sub alia: quamvis sub speciebus vini plus habeat rationem bibitionis, quam sub speciebus panis. Sed dubitatur quid frangitur per sacerdotes in altari. Respondeatur, quod hostia tantum, & non corpus Christi. Sed quare hostia frangitur? Respondetur ad imitandum Christum, de quo legitur, quod frangit, & dedit discipulis suis; dicens, Accipite, hoc est corpus meum. Secundo, secundum Innocentium in sua Summa de officio Missæ lib. 6. cap. 2. ut in fractione dominum cognoscamus, sicut illi duo discipuli in fractione panis cognoverunt Christum in Emmaus, frangitur in tres partes, ad designandum tres partes corporis Christi mystici, scilicet ecclesiam triumphantem, ecclesiam militantem, & congregationem penas purgatorii sustinentem. vel una pars significat gratiarum actionem pro sanctis, alia orationem pro viuis, & tertia propitiacionem, quae est pro defunctis. Secundo, secundum Innocentium ubi supra, capitulo tertio, una pars per ipsum caput ecclesiæ, scilicet Christum: secunda pars illos, quorum corpora requiescent in tumulis, & animæ cum Christo, significat.

Ioannis Hosman Tractatus,

Et sunt illæ partes , quæ extra calicem reseruantur, quia Christus iam est impæssibilis , & animæ sanctorū sunt in loco , vbi nec est luctus , timor , nec dolor . Tertia pars , quæ in calice ponitur , significat eos , qui adhuc in passione consistunt , ut ab hac vita migrantes ad caput suum transeant , vbi non moriantur amplius , nec nullatenus patiantur . Secundum alios autem pars immersa significat beatos , qui inebriantur ab vertute domini Dei . Alii dicunt , quod illæ tres significant trinitatem personarum in una essentia , sicut hic sunt tres partes , & unus Christus . Alii dicunt , quod significant tres status Christi , quibus fuit mortalis mortuus , & immortalis . Alii dicunt , quod hoc sit propter tres substantias Christi , scilicet diuinitas animæ , & corporis . Ad secundam dicitur , quod intelligitur de sacerdotibus celebrantibus solum . Nos enim sacerdotes celebantes per consecrationem , & sumptionem sacramenti , & per ritus Missæ expreſſe significamus passionem Christi , mortem eius , & sanguinis ipsius effusionem pro nobis , & multis aliis factam . Ad tertiam dicitur uno modo , quod nihil loquitur de necessitate sumendi sub vtraque specie , quod tamen probare debent , & ergo non est ad propositum . Et eodem modo potest dici ad auctoritates duas præcedentes . Secundo , potest dici , quod loquitur de bibitione , & sumptione mystica , quod patet per hoc quod in fine dicitur , simul hoc sumimus , simul hoc bibimus , quæ simul viuimus

Super comm. sub vtraq; specie. 139

vivimus semper uniti in charitate Dei , qua fideles efficiuntur una vita in Christo : & quod ad illum sensum debet intelligi , patet in Canone de consec. dist. 2 . quia passus . vbi post illa verba alegatur alia auctoritas eiusdem in sermone de infantibus . & habetur eadem auctoritas etiam in epistola ad Bonifacium , vbi dicit , nulli ambigendum est , tunc quemque fidelium corporis , & sanguinis dominici tunc esse participem , quando in baptismate membrum Christi efficitur : nec alienari ab illius panis , calicisque confortio , etiam si antequam panem illum comedat , calicemque bibat , de hoc saeculo migrauerit in unitate corporis Christi constitutus , sacramenti quippe illius participatione , ac beneficio non priuatur , quando in se quod illud sacramentum significat , inuenitur habere . haec ille . vbi manifeste innuit sumptionem mysticam esse necessariam , & non sacramentalem . Et per consequens auctoritas ad propositum , eo quod nullam facit mentionem de communicatione laicorum sub vtraq; specie . quod patet auctoritatem intuēti . Est tamen aduertendum in psal. 22 . David enumerat decem dona Dei , quæ glo . ordinaria vocat decem gratias , & post nonam gratiam ponit auctoritatem iam allegaram . quam tamen nō incipit sicut hic . sed sicut dicit glo . Nota , quod calicem , id est sanguinem Christi semper psalmista per se ponit quasi aliam gratiā à mensa , id est a corpore Christi , cum tamen caro sine sanguine &c . sicut ponitur

Ioannis Hosmiani Tractatus,

nitur in auctoritate, in qua auctoritate glo. impli-
cite soluit talem quæstionem. Cum Psalmista in
enumerando prædicta dona Dei, seu gratias, me-
sam, idest corpus Christi, calicem, idest sanguin-
em distinguit, velut duas gratias, idest dona
Dei? Cum ramen species panis, & species vini
sint unum sacramentum totale, & non duo, &
caro Christi non posset de lege communii esse,
aut sumi sine sanguine, & econuerso, eo quod
totus Christus est sub utraque specie. Et respon-
dendo, reddit illius tres causas. prima est distin-
ctio essentialis corporis Christi, & sanguinis
eius. & hanc tangit cum dicit, sed quia nec ca-
ro est sanguis, & sanguis non est caro. Secun-
da causa est diuersitas conuersionis, & illam in-
nuit, cum subiungit, & panis in carnem conuer-
titur, & vinum in sanguinem, & non econuer-
so. Tertia est distinctio specierum panis, & vi-
ni, & istam dat intelligere cum addit, & sub di-
uersis speciebus sumitur. Ex quibus manife-
stum est, quod glosa in illa auctoritate nihil lo-
quitur de communicatione sub utraque specie,
nisi quantum tangit circa finem auctoritatis,
cum dicit, & sub diuersis speciebus utrumque su-
mitur, quod intelligitur quo ad sacrificantes, seu
sacerdotes, ad quorum officium pertinet confi-
cere sub utraque specie, & etiam illo modo su-
mire propter perfectam sacramenti significatio-
nem. Ad sextam dicitur, quod intelligitur de pri-
mis fidelibus per beatum Petrum ad fidem con-
uersis,

Super comm. sub vtraq; specie. 140

uersis, quibus pro tunc ministrabatur sub utra-
que specie. Ad septimam dico, quod debet in-
telligi sicut illa auctoritas Christi, Nisi mandu-
caueritis carnem filii hominis &c. de qua supra
dictum est. Tamen applicando ad propositum il-
lam solutionem, est aduertendum, quod beatus
Augustinus non ponit auctoritatem illam in
Omilia 23. prout ipsi allegant, sed in **26.** nec
in illo ordine verborum, sicut ipsam allegant.
Sed prius ponit secundam partem dicens, Vn-
de ne istam vitam intelligentes, & de hac re li-
tigarent, securus adiunxit, Qui manducat
meam carnem, & bibit &c. habet vitam æter-
nam. hanc ergo non habet, qui istum panem
non manducat, nec istum sanguinem bibit. &
quibusdam interpositis exponendo quid domi-
nus intelligat in hoc loco per mandationem
carnis suæ, & bibitionem sanguinis sui, di-
cit. Hunc itaque cibum, & potum societatem
vult intelligi corporis, & membrorum suo-
rum, quod est facta ecclesia in prædestinatis
vocatur iustificatis, & glorificatis sanctis, &
fidelibus eius, quorum primum iam factum,
idest prædestinatio. secundum autem, & ter-
tium factum est, & fit, & fiet, idest vocatio, &
iustificatio. quartum vero nunc in spe est. In
re autem futurum est, idest glorificatio. Ex qui-
bus patet, quod illa verba Christi, Nisi mandu-
caueritis &c. Et, qui manducat meam carnem &c.
intelligi debent de mystica mandatione cor-

Ioannis Hosman Tractatus,

poris Christi ad sensum , in prima parte quartæ partis principalis prius dictum. Quare autem ad uersarii ista tacuerunt ipsi sciunt , melius tamen facerent,quòd scripturas fideliter, & ad mentionem sanctorum allegarent, consideratis pàssibus in præcedentibus, & sequentibus, quâ quòd corrupte, & solum verbaliter allegant, aliàs sunt manifesti immitatores diaboli,q scripturas allegat, vbi videbâtur facere, & sonare pro eo autem vbi contra se erant,tacuit . De hoc Bernardus super Qui habitat. in principio dicit, propterea nolo vos ignorare patres, quoniam manifesti sunt imitatores inimici q.cûque de scripturis sanctis ali quid non sancte usurpant, & detinent veritatem in mendacio, sicut solent nonnulli . Cauete hoc dilectissimi , quia prorsus diabolicum est , & de parte eius esse se probant, qui id faciunt in suam ipsorum perniciem , salutaria scripta peruertere molientes . hæc ille . & fiunt etiam tales rei omnium, quos sic decipiunt : sicut scribz, & pharisei facti sunt rei de morte innocentum, quia scripturas non plene Herodì allegauerunt . De hoc Chrysostomus in opere imperfecto . & habetur in continua glo. sancti Thomæ , vbi sic dicitur , Sed adhuc ipsam prophetiam præscindentes interficiendorum parvolorum facti sunt rei. Sic enim scriptum erat . Ex te exiet Rex , qui pascat populum meum Iſrael, & dies eius a diebus sæculi : tñ ergo integrum prophetiam protulissent, si eut fuerat dicta . considerans Herodes, quia dies nasci-

Super cõm. sub vtraq; specie. 141

nascituri Regis illius a diebus sæculi erant, & intelligens antiquitatem honoris eius, quia nō erat Rex terrenus, cuius dies a diebus sæculi erant, in tantum furorem non exarsisset. hæc Chrysostomus . Post prædicta autem verba , statim beatus Augustinus omilia 26. subiungit primam partē huius auctoritatis, dicens, Huius rei sacramentū, id est veritatis corporis, & sanguinis &c. vbi scidum, sicut iam dictum est, statim ante hæc verba beatus Augustinus ostendit , quòd in his verbis Christi, Nili manducanteris &c. Et qui manducat meam carnem . per carnē, & sanguinem eius debet intelligi unitas ecclesiastica, id est coniunctio membrorum ecclesiae adinuicem, & cum capite Christo . Huius autem unitatis ecclesiasticæ vt in prima parte dictum est, verum corpus Christi , & verus sanguis Christi est sacramentum . & ipsa unitas ecclesiastica, & huius sacramenti res. de illo ergo sacramento carnis Christi mystici loquitur beatus Augustinus in prima parte istius auctoritatis, vt sit sensus, verum corpus Christi , & verus sanguis eius, & sacramentum huius rei , scilicet mystici corporis, & sanguinis Christi , id est unitatis ecclesiasticæ : & illud alicubi quotidie, alicubi certis interuallis in dominica mensa præparatur semper a fæceroitibus , & de mensa dominica sumitur quibusdam ad vitam, quibusdam ad exitium . A fæceroitibus enim præparatur, & sumitur sub dupli specie : a laicis autem sumitur tatum sub speciebus panis . Ad octauam dicitur

dicitur, quod prima pars est simpliciter vera, quia sub specie panis sumimus, & accipimus corpus, & sanguinem domini. In secunda parte per bibere debet intelligi a sacerdotibus, vel intelligi tur de mandatione, & bitione spirituali veri corporis, & sanguinis domini. Sed tertia pars illa loquitur de primitiis conuersis ad fidem Christi, quibus dabatur sub dupli specie. Ad nonam dicitur, quod loquitur de sumptione mystica, quod patet in hoc, quod dicit. In conspectu corru. sacerdotes enim quotidie in similitudine corporis, & sanguinis Christi panem, & vinum secundum ordinem Melchisedech offerunt in conspectu fidelium, qui cibantur mystice. Sacerdotes autem sacramentaliter, & mystice simul. Secundo potest dici, quod omnes illae auctoritates nihil loquuntur de necessitate communionis laicalis sub utraque specie. & ergo impertinenter ad propositum allegatur. Et nihil per eas probatur. Item arguitur auctoritate beati Leonis, qui in sermone quadragesimali, qui incipit Prædicaturus. sic dicit, Huius aduersarii diabeli dolos non solum in illeccbris gula, sed etiam in proposito abstinentiae caueamus. Qui enim mortem humano generi inferre per cibum nouit, & per ipsum nocere ieiunium, & ad contraria fraudem famulis vendo Manichæis, sicut impulit interdicta præsum, ita suadet concessâ vitari. Cumque ad tegendam infidelitatem suam nostris audent interesse conuentibus, ita sacramentorum communione se tempe-

rant,

rant, vt interdum ne penitus latere non possint, ore indigno corpus Christi accipiunt: sanguinis autem nostræ redemptionis calicem haurire declinant. Quod ideo velutæ notum facimus sancti tati, vt vobis huiusmodi homines etiam in suis manifestentur iudiciis, & quorum deprehensa fuerit sacrilega simulatio a societate sanctorum, sacrilegi auctoritate pellantur. de talibus enim beatus apostolus Paulus ecclesiam Dei prouide moneret, dicens: Rogo autem vos fratres, vt obserueris eos, qui dissensiones, & offendicula praeter doctrinam, quam didicistis faciunt, & declinate ab hiis. haec ille. Ex qua auctoritate eliciunt aduersarii, quod Christiani non præcipientes sacramentum sub utraque specie, sunt de secta Manichæorum, qui sanguinem sub speciebus viuunt non sumebant. Respondetur, quod vidi duo originalia, in quibus solum habebatur prima pars auctoritatis usque ibi. & infra. Cumque ad tegendam. & ibi, nihil dicitur de communicacione sub una, vel pluribus speciebus. Sed quia forte illa originalia erant incompleta, potest dici respicio aduerbia auctoritatis, quod ipsa nihil dicit de necessitate huius communicationis, quo ad laicos sub utraque specie. & ergo non est ad propositum. Secundo potest dici, quod si Manichæi, de quibus loquitur, fuerunt sacerdotes non sumentes sanguinem, quando celebrabant, sicut illi, de quibus loquitur Canon Gelasii, Comperimus: tunc utique errabant, & debe-

Ioannis Hosman Tractatus,

& debebant reprehendi, & puniri. Si autem fuerunt laici, & fuit tunc consuetudo ecclesiæ ministrare hoc sacramentum sub duplice specie, tunc reprehensibiles fuerunt in hoc, quod ex errore, & heresi volebant sacramenta contra consuetudinem ecclesiæ capere. & propria temeritate contra mandata superiorum excedere, & nouum morem introducere. non ergo reprehendit eos tanquam facientes contra Christi præcepta communicando sub sola specie panis: sed tamquam singulares, & dissensionem, & divisionem in ecclesia facientes, propter quam dissensionem iubet eos secundum præceptum apostoli à communione fidelium repellere. Aliter dicunt quidam, quod Leo hæc scriptit contra Manichæos negantes Christum resurrexisse a mortuis, & per consequens nec celebrare volebant diem dominicum: Sed illo die ieiunauerunt in contemptum resurrectionis dominicae, & ecclesiæ Dei. & de illis dicit, quod ad tegendam summa in fidelitatem inimicabantur conuentibus Christianorum, & interdum quando amplius latere non poterat indigno ore corpus Christi receperunt sanguinem autem Christi de calice haurire omnino declinabant, afflantes Christum non surrexisse, sed ipsum adhuc mortuum esse, ideo corpus eius sine sanguine existere, & sic propter illam infidelitatem sanguinem recipere noluerunt. Christiani autem omitentes sanguinem sub specie vini, non faciunt ex infidelitate, sed propter ecclesiæ consuetudinem

& fa-

Super comm. sub vtraq; spetie. 143

& statutum. Itē arguitur auctoritate Fulgentii, quæ habetur in lib. de diuinis officiis, cuius prologus sic incipit, Ea quæ per anni circulum &c. vbi dicit Fulgentius verbum patris carni, & sanguini, quæ de utero virginis assumperat, & pani, & vino quod in altari sumitur medium interueniens vinum sacrificium efficit, quod cum in ora fidelium sacerdos distribuit panis, & vinum absimitur, & transit, partus autem virginis cū unito sibi verbo patris, & in cœlo, & in hominibus integer permanet, & incōsumptus. Sed in illum, in quo fides non est præter visibiles species panis, & vini, nihil de sacrificio peruenit quemadmodum asinus ad lyram, cum irrationabiles aures erigit, sonum quemdam audit, sed modū cantilenæ non percipit. hæc ille. Respondeatur, quod auctoritas illa loquitur illo, in quo in aliquibus ecclesiis adhuc fuit de more populum laicalem sub vtraq; specie communicare. Et licet hoc tunc fuerat licitum, non tamen erat de nece' sitate salutis, sicut nec dicit illa auctoritas. & ergo non est ad propositum. Item arguitur auctoritatibus beati Gregorii. Et primo, auctoritate eiusdem in Omilia paschali. & habetur de consecrat. dist. 2. Quid fit, vbi dicitur, Quid fit sanguis agni non iam audiendo, sed bivendo bene dicitis, qui sanguis super vtrumq; postem ponitur, quando non solū ore corporis, sed ore cordis hauritur. vtroq; enim poste sanguis agni est positus cum ore ad redemtionem sumitur ad imitationē, quod intenta.

tenta mente cogitatur. & infra. In hoc mysterio moritur eius quoque vniuersaliter corpus, sumitur eius caro, in populi salutē partitur, eius sanguis iam non in manus infidelium, sed in fidelium ora funditur. hæc ille. Secunda auctoritas ejusdem quarto dialogorum cap. 58. ponitur, vbi sic dicitur, Eius quippe ibi corpus sumitur, eius caro in populi salutem partitur eius sanguis non iam in manus infidelium, sed in ora fidelium funditur. hæc ibi. Tertia auctoritas ejusdem, quæ habet. 13. Moralium, quæ sic dicit, Vnde factum est ut redemptoris nostri sanguinem, quem persecutores saeuientes fuderunt, post modum credentes biberunt, cumque esse Dei filium prædicarent, de quo videlicet sanguine, apte subiungitur. Terra ne operies sanguinem mecum, neque inueniat inter locum. hæc ille. Ad primam, & ad secundam dicitur, quod intelligitur de sacrificantibus tantum. quod patet per hoc, quod in Canone post illam auctoritatem additur. hinc pensamus quale sit sacrificium. vbi loquitur de sacrificio, quod ad solos pertinet sacerdotes. & in quarto dialogorum beatus Gregorius in medietate ante illa verba, dicit. Qui licet surgens a mortuis iam non moritur, mors illi ultra non dominabitur: tamen in seipso immortaliter, atque incorruptibiliter veniens pro nobis iterū in hoc mysterio immolatur. Et subdit, eius quippe corpus ibi sumitur, eius caro in populi salutem partitur, & diuiditur, quod perti-

niet ad sacrificans. Et subditur, eius sanguis iam non in manu infideliū, sed in ora fidelium semper sacerdotū funditur. Aliter potest dici, quod debet intelligi de bibitione spirituali. Tertio dicitur, quod si intelliguntur de sacramentali bibitione, tunc isti termini hauritur, & funditur, debent sumi pro illis sumendo, & accipiendo illo modo. Et fideles accipiunt sub specie panis. non enim semper auctoritates intelligi debet ad sensum, quem verba prætendunt, quia secundum Hylarium secundo de Trinitate intelligentia dictorum ex causis est assumenda, dicentis. Et si sic, tuc in proposito sacerdos nunquam sanguinem de calice biberet, cum sanguis non sit ibi effusus de corpore, sed inclusus in venis. Quarto dicitur, quod illæ auctoritates non sunt ad propositum, quia nullam faciunt de necessitate sic sumēdi mentionem. Ad tertiam dicitur, quod sic patet ex verbis eius, tunc loquitur de crucifixoribus Christi, pro quibus dominus tempore suæ passionis orauit ad patrem, dicens: Pater dimitte illis, quia non sciunt quid faciunt. qui postea conuersi biberunt sanguinem Christi, vel spiritualiter tantum, vel etiam sacramentaliter, eo quod erant de primis fidelibus, quibus sub vtraq; specie ministrabatur. Item arguitur auctoritatibus Venerabilis Bedæ, quarum prima habetur Ioā. 1. super illo textu, Vedit Iesum venientem ad se. vbi dicit, non solum autem lauit nos a peccatis nostris in sanguine suo, quando sanguinem suum effudit

Ioannis Hosman Tractatus,

effudit in cruce pro nobis: vel quādo vnuſquisq; nostrum myſterio ſacrofanctæ paſſionis eius ba-
ptiſmo aquæ ablutus eſt, verum etiam quotidie
tollit peccata mundi, lauatque nos a peccatis no-
ſtris quotidie in ſanguine ſuo, cum eiusdem bea-
tæ paſſionis ad altare memoria replicatur, cum
panis, & vini creatura in ſacramētum carnis, &
ſanguinis eius ineffabili ſpiritus ſanctificatione
transfertur, ſicque corpus, & ſanguis illius, non
niſi infidelium manibus ad punitionem eorum
funditur, & occiditur, ſed fidelium ore ſumitur
in ſalutem. Secunda auctoritas eiusdem habetur
in Omilia infra octauam Ascensionis domini ſu-
per euangelio, Cum veneſit, vbi dicit perfectæ
vitæ magiſteriū eſt ecclesiæ primitiua actus mu-
tari. vbi videtur velle, quōd debeamus mutare
actus, & ritus ecclesiæ primitiua. & ideo ſicut in
primitiua ecclesiæ populis ministrabatur eucha-
riſtia ſub dupliſi ſpecie, ſic hodie facere debe-
mus. Ad primam, reſpondeſt, quōd auctoritas
ſimpliciter eſt vera, quia fideles ſumendo hoc ſa-
cramētū ſub ſpecie panis, ſumunt etiam ſangu-
inem domini absolute, vt dictum eſt prius. Vd
dicitur auctoritas illa nullam facit mentionem
de neceſſitate huius ſumptionis. & ergo non eſt
ad propositum. Ad ſecundam dicitur, quōd illa
auctoritas Venerabilis Bedæ poterit vniuersaliter
intelligi. Si enim omnis ritus, & actus eccle-
ſiae primitiua obſcrubamus, non orabimus ho-
ras canonicas, nos ſacerdotes non pulſabimus

cam-

Super comm. ſub vtraq; ſpetie. 145

campanas, non cantabimus Miffas, nec legemus
eo modo, quo nunc facimus. Poſt prandium au-
tem cœnam co-municabimus, & non niſi in bo-
na feria quinta, q̄ domini cœna nūcupatur. ſic n.
Christus fecit ipſa duntaxat die, & nunquam legi-
mus Christum hoc alio tempore ante, vel poſt
feciffe. etiam apostoli in primitiua ecclesiæ bapti-
zant in nomine Christi, videlicet in Aetibus apo-
ſtolorum in pluribus locis: nunc autem ſic bapti-
zare non ſolum non debemus, immo nec licet,
quia prohibiſtum. Et primitus ecclesiæ conficie-
bat in azimo, & posteriores patres ab iſto ritu
primitiuarum ad tempus ceſſauerunt propter er-
rorem delegaliū obſervatione, vt prius dictum
eſt, & in ecclesiæ primitiua conſtitutis in ordinis
ſacris licitum fuſt vt matrimonio: ad quod ta-
men posterius omnes in ſacris ſunt illegitiſti.
ſic in proposito dico. Si in primitiua ministraba-
tur ſacramētum eucharistiæ fidelibus populis
ſub vtraque ſpecie, non oportet nunc hoc fieri,
immō nec licet propter contrariam vniuersaliſ
ecclesiæ conſuetudinem in rationalibus cauſis,
vt in tertia parte dictum eſt, rationabiliter fun-
datam. Item arguitur auctoritate Paschafii in li-
bro ſuo de ſacramentis, dicētis, Quia quotidie la-
bimur, quotidie pro nobis Christus myſtice im-
molatur, & paſſio Christi in ministerio traditur,
vt qui ſemel moriendo mortem vicerat, quoti-
die recidiua delictorū, per haec ſacramēta corpo-
ris, & ſanguinis peccata relaxamus. Et infra ite-
ratur

Ioannis Hosman Tractatus,

ratur hoc mysterium ob commemorationem passionis, sicut ipse ait. hæc quotiescumque agitis, in meam commemorationem facietis. Quotiescumque ergo hunc panem sumitis, & bibitis hunc calicem, mortem domini annunciatibus, donec veniat. hæc ille. Respondetur, prima pars simpliciter est vera. Christus enim quotidie praeter diem veneris magnam in sacrificio, in ministerio immolatur pro peccatis omnium fidelium, qui quotidie reciduant, & labuntur minime in venialia peccata. Secunda pars etiam est vera, quia quotidie iteratur hoc ministerium per sacerdotes ob commemorationem passionis Christi. Tertia pars, scilicet quotiescumque, prius est exposita in auctoritate apostoli. & ergo tota auctoritas non est contradicta. Item arguitur auctoritate Alain in libro de dulcedine animæ, dicentis: Quicunque digne carnem Christi sumperit, & sanguinem biberit, infinitam in se dulcedinem Dei aeternaliter degustabit. hæc ille. Respondetur, quod auctoritas est vera, quicunque enim sumperit hoc sacramentum digne, ille meretur gloriam duratiue, & si sacerdos sumit sub duplice specie, & laicus sub una tantum: Ipse laicus cæteris paribus meretur tantum gradum aeternæ gloriæ, quantum sacerdos ratione sumptionis sub veraque specie: quia sumit idem contentum, quia cundem cibum corporis domini, & cundem potum sanguinis domini, licet non per modum potus

Super comm. sub vtraq; specie. 146

tus, idest non sub specie potabili. Efficacia autem, quæ est ex opere operato, est ratione contenti rantum, & non continentis, quæ sub specie panis totaliter sumitur, ut prius dictum est pluries. Item arguitur auctoritate Remigii in Omilia super illo Ioannis 6. Nisi manducaueritis carnem filii hominis &c. ubi sic dicit ad hanc spirituali alimoniam, ad hunc mysticum, & diuinum cibum, d minus nos iniuitauit, tantamque necessitatemi sumendi huius alimoniae nobis inducit, ut aliter in nobis uitam habere non possimus, nisi carnem eius manducauerimus, & sanguinem biberimus. & infra. Sed mysterium sui corporis, & sanguinis, quotidie a fidelibus per facerdotum ministerium fieri mandauit rationabili sacramento. hæc ille. Respondetur, quod prima pars illius auctoritatis intelligi debet sicut illa propositio, Ioan. 6. Nisi manducaueritis &c. Illa autem est exposita supra de mandatione spirituali, & mystica, ut patuit. Quod autem illa sit intentione Remigii, patet quod dicit ad hanc myticam alimoniam, & diuinum cibum. Et in fine illius Omilia dicit, Cibus iste spiritualis est, & potus, facitq; sumentes, ut nesciant iterum esurire, & sitiare. ubi manifeste docet, quod spiritualiter hoc dictum sit intelligendum. Secunda pars illius auctoritatis est uera, sicut ponitur, quia illud sacramentum quotidie fit, & conficitur per ministerium facerdotum pro fidelium salute, quod

Ioannis Hosman Tractatus,

quidem est sacramentū, & signū corporis Christi mystici, vt prius pluries dictum est. Item arguitur auctoritatibus beati Bernardi in epistola, vbi primo sic dicit, Benignissime Iesu nobile fatis sponsæ tuæ dotalitium indulisti, vt sic, vel teneret columba tua dulcissimum memoriale dilecti sui. Christus enim pridie quām pateretur, discipulis suis hanc sacramenti formam præscripti, efficaciam explicuit. Idem fieri præcepit formæ præscriptæ in pane, & vino, notare ordinem, cum adhuc cœnaret, a mensa surrexit, discipulorum pedes dominus vniuersitatis lauit. De hinc ad mensam regressus, ordinavit sacrificium corporis, & sanguinis, seorsum panem, seorsum tradens & vinum. de pane ita dicens: Accipite, & comedite, hoc est corpus meum. de vino similiter; Bibite ex hoc omnes, hic calix noui testamenti. hæc ille. Et in eadem epistola dicit, proponitur igitur species panis, & vini, vt doceamus plenam, & perfectam refæctionem esse in sumptuone corporis, & sanguinis Iesu Christi. hæc ille. Respondetur ad primam, quod dominus Iesu Christus hoc dotalitium, scilicet corpus, & sanguinem suum, dedit suæ scilicet ecclesiæ sub sacramento in sui memoriam, & ita ecclesia quotidian frequentat. Sed cum addit beatus Bernardus, idem fieri præcepit, loquitur de hoc præcepto domini, quo dixit, hoc facite in meam commemorationem: vbi præcepit confectionem in pane, & vino. Et ideo sacerdotibus loquebatur, nō laicis:

Super comm. sub vtraq; specie. 147

laicis: alias laici haberent conficere. quod eminimo est erroneum. loquebatur ergo sacerdotibus, qui habent in pane seorsum conficere, similiter in vino. Ad secundam auctoritatem dicitur, quod Christus prout est sub illo sacramento, perfecte reficit manducantes se, & ad istam perfectionem refæctionis sacrificandam hoc sacramentum sub duplice specie est institutum, & hoc intelligit beatus Bernardus, dicens in principio auctoritatis. Proponitur igitur species panis, & vini, vt doceamus, scilicet intelligere, & tunc nobis significatur, quod hoc sacramentum significat Christum, vt nutrimentum perfecte reficiens fideles corpore, & sanguine suo, & hoc valde perfecte significatur in duplice specie panis, & vini, & ideo dicitur, proponitur species panis, & vini, vt doceamus intelligere, & vt nobis perfecte significatur plena, & perfecta refæctio esse in sumptuone corporis, & sanguinis Iesu Christi. hæc autem significatio pertinet ad confidentes, & ergo ad illos pertinet in altari proponere panem, & vinum, vt doceamus semper intelligere plenam, & perfectam refæctionem esse in sumptuone corporis, & sanguinis Iesu Christi. Et est bene ponderandum, quod beatus Bernardus nō dicit, vt doceamus plenam, & perfectam refæctionem esse in sumptuone Iesu Christi. Quia ista sumptio vtriusque fit tam perfecte, & efficaciter sub specie panis, sicut sub vtraq;, vt prius pluries est tactum. Item arguitur auctoritatibus domini

Alberti Magni Episcopi Ratisbonensis. & primo auctoritate eiusdem in sua Summa de officio Missae, tractatu de sanguine Christi, ubi sic dicit. Unde Leuit. 11. dicitur, Animal, quod non ruminat, immundum erit hinc est, quod de duobus, quae sunt in hoc sacramento mate. i.e. cibi, & potus dicuntur Osee. 7. Super triticum, & vinum ruminabunt. haec enim duo ab omnium fidelium ore ruminandi frequentata memoria sunt in sacramento, quia hoc est maximum fidelium bonum. Zachiæ. 11. Quid enim bonum eius est, & quid pulchrum eius, nisi frumentum electorum, & vinum germinans virgines, hoc est virginas mentes? & infra patet, quod pro certo peccant, qui magnum ad corporis sui, & parvum, vel nullum ad dominici sanguinis poculum, exhibent studium, quia Christi sanguis incorporat nos sibi; & ideo dilectio, quae fit in cibo, & potu corporalibus, quando incorporantur corpori debent fieri in nobis incorporatione ad corpus, & sanguinem Christi, quibus nos incorporamur. Omnis autem homo potest aduertere quam purus, quam saporosus, quam electus esse debeat, qui sanguini Christi, quia per omnia corporis eius membra fluere debet, est & corporandus. haec ille. Secunda auctoritas eiusdem habetur in eadem libro, ubi dicit, Omnis sanctus scit, quod sine corpore, & sanguine Christi non est vita gratiarum, & iocunditatis æternarum. & infra. Si igitur corpus dominicum, corpus in forma panis per se, & sanguis

quis dominicus in specie vini, in vsu istius gratiarum sunt sumenda. & infra. ex omnibus istis accipitur, quod Christus sub una specie panis corpus suum tradidit, & sub altera specie vini tradidit sanguinem, & sic seruandum instituit. & cum Christi actio nostra sit instructio, pro certo haec duo nobis seruanda esse præcepit. & ideo sub una specie corpus, & sub altera credimus sanguinem. haec ille. Tertia auctoritas eiusdem habetur ibidem, cum dicit, Cum igitur alimentum ad naturæ perfectionem non possit perfecte significari, nisi in edulio cibi, & potus, oportet, quod elementum cibi, & potus sit in sacramento: nutrimentum tamen spirituale non perficitur sine potus significatione, sic & nutrimentum corporale non perficitur sine potu: & sicut post nutrimentum corporale sumitur potus ad perfectionem nutrimenti: ita & in nutrimento spirituali datus est potus spiritualis ad perfectionem nutrimenti spiritualis, quia a nutrimento habet diuisam operationem in satisfactione sitis, & latrone nutrimenti. haec ille. Quarta auctoritas eiusdem ibide, cu ergo Deus sic ordinauerit, & multiplicauerit sacramenta, quod omnes gratias sacrificiales habeamus in sacramentis, & alia gratia sit redemptionis per sanguinem, quam cionis per corporis Christi sumptionem: non sufficit in sacramento habere elementum significans redemptionem. Et sic Christus hac ratione instituit utrumque. Quod ergo dicit, quod alterum videtur esse superfluum, cu sanguis

habeatur in corpore, & corpus in sanguine, dicendum, quod hoc non est verum. Verum quidem est, quod sanguis habetur in corpore, sed non ex virtute sacramentali, sed potius sanguis habetur in corpore ex unione naturali, qua humores ununtur cum corpore, cuius sunt humores. Anima autem habetur per unionem potentiae ad actum, deitas autem habetur cum ipsis per unionem gratiae: tamen nihil horum, nisi corpus habetur ex virtute sacramenti. Oportet autem propter effectum spiritualem, ut sanguis ibi habeatur ex virtute sacramenti ad nutriendum pertinente, & ideo operatus est ut esset ibi confectio ex elemento potus, sicut fuit ibi confectio ex elemento cibi: quia aliter sacramentum in virtute, & ratione sacramentali esset imperfectum: quia non significaret perfectum elementum, quia nullum alimentum hominis perficitur sine potu. haec illuc. Respondebat ad omnes illas auctoritates in genere, quod tempore Alberti fuit iste modus communicandi sub sola specie panis, & ipse nullibi redarguit eum, quod tamen fecisset si eum reputasset illicitum: immo ipse putat ecclesiam non posse solum hanc ministrare sub una specie: sed etiam putavit, quod posset ordinare, quod sacerdotes conficerent licet sub sola specie panis. propter hoc in tractatu suo de Missa, prope finem, dicit, propter intollerabile dampnum, quod incurruunt habitantes in terris, ubi non habetur vinum, expedire, quod dispensaretur, ut corpus Christi sine calice confici posset. & reddit illius causam cum subdit, Corpus enim non est sine sanguine, & anima & deitate: quamuis non sit ibi sanguis vi consecrationis. Non ergo credendum est, quod per auctoritates hic allegatas voluerit in eodem libro contrarium istius asserere, & sibi contradicere. Sed, ad primam auctoritatem in speciali dico, quod duas habet partes. secunda ibi patet, quod pro certo peccant. In prima parte vult, quod materia ex qua sola hoc sacramentum confici potest, est frumentum, & vinum. quod patet ex hoc, quia in principio istius tractatus de sanguine domini dicit: Sicut confici non potest, nisi de frumento corpus domini: ita & dicimus, quod sanguis domini non potest nisi de vino consecrari: quia Christus se vino comparari fecit, & viti se ipsum comparauit. & hoc ipse probat per longum processum, & prope finem primi paragraphi ponit istam primam partem presentis auctoritatis, & post illam concludit. sic ergo patet, quod ex comparatione sanguinis Christi ad vinum, non deberet in sacramentali cibo esse nisi vinum. Ex quibus patet, quod solum in hac parte ex intentione ostendit, quod sanguis Christi non potest confici nisi ex vino. & ideo illa pars auctoritatis non est ad propositum, neque contra dicta. Ad secundam partem illius primae auctoritatis dico, quod ipse in paragrapho, in quo ista auctoritas ponitur, loquitur de confectione, & ponit ibi duo. primum est, quod propter reverentiam sacramenti, bonum

vinum

Ioannis Hosman Tractatus,

vinum, & electum debet esse in sacrificio. & probat illud pluribus auctoritatibus scripturæ, post quas allegat illud Malach. i. Maledictus, qui habet in grege suo masculum, id est perfectum, & offers domino debile. Ex quo concludit, quod multo magis maledictus est, qui ad mensam suam facit afferri vinum bonum, & electum, & in sacrificium sanguinis domini assumit valde debile. Secundum, quod ponit ibi, est, quod vinum ad hoc sacrificium offerendum debet poni in vasis mundis. vnde dicit, merito maledictus est, qui vinum electum in vasis mundis, & preciosis bibit in mensa propria, & in vasis foetidis, & ampullis corruptis vinum infici permittit, & sic foetidum in calice offert in sacrificium dominum. & post illa subiungit istam secundam partem primæ auctoritatis, dicens. Ex præmissis patet, quod pro certo peccant, qui magnū ad corpus sui, & parvū, vel nullum ad dominici sanguinis poculum adhibent studium, reprehendens eos in hoc, qui vinum bonum, & in vasis mundis adhibent vsui, & nutrimento corporis sui, & vinum valde debile, aut corruptum, vel in vasis immundis, & foetidis offerunt ad sacrificium sanguinis domini. Et statim post hoc declarat, quod sicut volumus mundum, & purum esse cibum, & potum nobis incorporandos, & ponimus ad vasā mundā, & purā: ita multo a fortiori debet in nobis fieri respectu corporis, & sanguinis Christi, scilicet, vt nos simus puri, & mundi, qui volumus tan-

quam

Super comm. sub vtraq; specie. 150

quam vasā nos sumere corpus, & sanguinem domini. Et qui per istam sumptionem veri corporis, & sanguinis domini volumus incorporari corpori, & sanguini Christi mystico. & illud consequenter innuit in verbis istius auctoritatis, quæ sequuntur, vt patet examinanti. Ad secundam auctoritatem dicitur, quod habet tres. secunda pars ibi, sic igitur corpus. tertia ibi, ex omnibus ipsis accipitur. Prima pars illius auctoritatis ponitur in eodem paragrapho cum præcedenti. & si intelligitur de sumptione veri corporis, & sanguinis domini, non est contra nos, vt notum est. & ista magis loqui videtur, eo quod ipse statim post prædicta verba, subdit. vnde Ioan. 6. Nisi manducaveritis &c. quæ verba non possunt intelligi, vniuersaliter nisi de sumptuone spirituali, vt supra dictum est. & ipsem etiam exponit in postilla super Ioannem, vt etiam supra allegatum est. Secunda pars auctoritatis vult, quod quicumque sumit totale sacramentum, iste debet sumere seorsum corpus sub specie panis, & seorsum sanguinem sub specie vini, & non coniunctim, sic quod panis sit intinctus sanguini. & ponitur illa pars cum sequenti in alio paragrapho, in quo ex intentione ostendit, quod rullus debet immediate de manu sacerdotis sumere sacramentum sub specie panis intinctum in sanguine, sive etiam in vinum, & hoc propter periculū distillationis in terrā. Si corpus dominicum intingeretur in sanguinē, aut etiā si intingeretur in vi-